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Skuplja prasad u Pirotu i Smederevu 

Viša otkupna cena  teladi   
 u klanicama raškog i šumadijskog regiona  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je za-
beležen rast dominantne cene teladi SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma na 
410 din/kg tokom prve sedmice avgusta. 
Dominantne cene tovne junadi težine od 
350 do 480 kilograma, priplodnih junica i 
krava za klanje zadržale su prošlonedel-
jni nivo.   

U klanicama na području šumadi-
jskog regiona viša je bila otkupna cena 
teladi HF rase, telesne mase do 160 kilo-
grama pošto je dominirao iznos od 350 
din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma i otkup se najčešće 
vršio po ceni od 210 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu bila je viša domi-
nantna prodajna cena priplodnih krava 
SM rase.  

Telad HF rase telesne mase do 160 
kilograma bila je skuplja na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu u odnosu na pre-

thodni period prema izveštaju reportera 
STIPS-a. Dominirao je iznos od 340 din/
kg  

Više otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma evi-
dentirane su u klanicama na području 
podunavskog regiona, pa je dominirao 
iznos od 230 din/kg. 

Klanice sa područja južno-
banatskog regiona protekle su nedelje 
otkupljivale tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma po ceni od 230 din/
kg. Na pijaci žive stoke u Pančevu izos-
tala je prodaja teladi i ostalih kategorija 
goveda. 

Na ostalim pijacama žive stoke i u 
klanicama uključenim u projekat STIPS  
nije bilo značajnijih promena u odnosu 
na proteklu nedelju,  kako u pogledu 
cena, tako i u obimu ponude i prometa 
goveda.  
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Skuplja prasad u Pirotu i Smederev,  
tovne svinje skuplje na području braničeva 

Pad otkupnih cena jagnjadi, 
šilježadi i ovaca protekle nedelje zabeležen 
je u klanicama na području braničevskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Požarevcu bila 
je niža cena šilježadi i dominirao je iznos 
od 180 din/kg. 

Niža je bila prodajna cena jagnjadi 
i na pijaci žive stoke u Kraljevu pošto je 
dominiriao iznos od 210 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Nišu. Za 
razliku od jagnjadi više su bile dominantne 
cene šilježadi i ovaca u odnosu na 
prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
reporter STIPS-a zabeležio je rast cene 
jaradi pošto je dominirao iznos od 240 din/
kg. 

Dominantna prodajna cena dviski 
bila je viša u odnosu na prethodni period 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu pošto su se 
najčešće mogle pazariti  za 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu je 
protekle nedelje izostala prodaja jagnjadi,  
jaradi i ostalih kategorija ovaca i koza. 
Klaničari sa ovog područja nisu otkupljivali 
ovce i koze tokom prve sedmice avgusta.  

Zabeležen je rast cene obe kategorije 
prasadi na stočnnoj pijaci u Pirotu tokom 
prve nedlje avgusta i  dominirao je iznos 
od 280 din/kg. 

Prasad i tovne svinje bile su skuplje 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Smederevu. Prodaja prasadi odvijala se po 
ceni od 250 do 270 din/kg u zavisnosti od 
kategorije. Za tovne svinje je trebalo 
izdvojiti od 160 do 180 din/kg u zavisosti 
od težine grla. Klaničari sa područja 
podunavskog regiona po višim su cenama 
protekle nedelje otkupljivali prasad, tovne 
svinje i krmače za klanje. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena obe kategorije  tovnih 
svinja, pa je kod grla težine od 80 do 120 
kilograma dominirao iznos od 190 din/kg, 
a kod grla preko 120 kilograma iznos od 
140 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu zabeležen je 
pad cene tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma i dominirao je iznos od 
170 din/kg. Klaničari sa ovog područja po 
nižim su cenama protekle nedelje 
otkupljivali prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma i tovne svinje težine od 80 do 
120 kilograma. 

U klanicama šumadijskog regiona bila 
je niža otkupna cena krmača za klanje. 
Protekle je nedelje dominirao iznos od 140 
din/kg. Niža je bila dominantna prodajna 
cena prasadi težine od 16 do 25 
kilograma , priplodnih nazimica i  krmača 
za klanje na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kraljeva jeftinija su bila prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominirao je iznos od 
210 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Somboru je 
protekle nedelje bilo u ponudi prasadi, 
priplodnih nazimica,  tovnih svinja i 
krmača za klanje. Dominantne cene svih 
kategorija svinja bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

 Dosta slaba ponuda prasadi, kako 
grla do 15 kilograma, tako i grla teških od 
16 do 25 kilograma na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu tokom prve sedmice avgusta. 
Cena obe kategorije  prasadi ostale su na 
prošlonedeljnom nivou. Bilo je u prodaji 
par grla tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma i krmača za klanje. Domi-
nantna cena tovnih svinja bila je 180 din/
kg, a krmača za klanje 140 din/kg.  

Pad otkupnih cena jagnjadi šilježadi i ovaca  
na području braničevskog regiona  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  31.7. - 06.08.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,31 RSD 
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je
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 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 3.5 ~ 3.1 ~ 3.3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad  preko 300 kg SM kg. ~ 2 ~ 2 ~ ~ 2

Krave za klanje  preko 300 kg SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1 1.1 1.1 1.1 0.9 1.05

Prasad ostale kg. 3.2 3 3 3.3 3.2 3.2 3.15

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.2 2.5 2.5 2.4 2.5 2.45

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 2.2 3.5 ~ ~ 2.5 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 150 ~ ~ 115 133

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1800 ~ 1800

Priplodne krave HF grlo 1150 ~ ~ 1500 ~ 1100 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 700 900 800 1000 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad
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S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac
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Vranje
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Beograd 
Kalenić
Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac
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Loznica

Zrenjanin
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 U maloprodajnim objektima na 
teritoriji Kikinde je protekle nedelje 
evidentiran rast dominantne cene stočnog 
brašna na 25 din/kg  i pad dominantne 
cene suncokretove sačme na 35 din/kg. 
 Pad cene sojine sačme na  78 din/kg 

i suncokretove sačme na 37 din/kg 
zabelžen je u maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca.  
 Na gazdinstvima u okolini Niša došlo 

je do pada cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma i dominirao je 
iznos od  22 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada niža je 
bila cena pšenice i kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Za razliku od 
njih skuplja je bila suncokretova sačma i 

dominirala je cena od 46 din/kg. Na pijaci 
u Nišu skuplji je bio stočni ječam upakovan 
u džakove najčešće od 50 kilograma. 
 Lucerkino seno u balama bilo je 

skuplje tokom prve nedelje avgusta na 
gazdinstvima u okolini Požarevca i pijaci u 
ovom gradu. Dominirala je cena od 16 din/
kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada evidentiran je pad 
cene stočnog brašna. 
Kukuruz okrunjen prirodno sušen 

upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je skuplji u maloprodajnim 
objektima na području Smedereva. 
U maloprodajnim objektima na području 

Sombora zabeležen je rast cene sojine 
sačme  na 73 din/kg i suncokretove sačme 
na 28.5 din/kg.  

Ministarstvo poljoprivrede bi početkom septembra trebalo da na javnu raspravu uputi 
nacrt zakona o poljoprivrednom zemljištu. Usvajanje novog zakona, koji će dodatno 
urediti oblast zakupa državnog zemljišta, očekuje se najkasnije početkom 2015. godine. 
Kako nam je rečeno, cilj Ministarstva poljoprivrede kao predlagača novog zakona jeste 
dodat na pravna zaštita državnog poljoprivrednog zemljišta, kako bi se, između ostalog, 
prihodi od zakupa povećali.Predlagači najavljuju niz izmena koje se odnose na 
ukrupnjavanje, način korišćenja i postupak javnog nadmetanja za zakup državne zemlje. 
Podsećamo, u ovom trenutku oko 10.000 poljoprivrednika obrađuje oko 300.000 ha 
državne zemlje.  
RTV) 
............................................................................................................................ 
Uprava za veterinu demantovala je juče optužbe Veterinarske komore Srbije da je zbog  
neefikasnog rada te službe propao projekat međunarodne pomoći namenjen životinjama,  
ugroženim majskim poplavama. Uprava u svom saopštenju navodi da su u toku razgovori 
o dobijanju konkretne pomoći od EU, FAO i drugih donatora, u vidu vakcina protiv 
zaraznih bolesti životinja, lekova protiv infektivnih i parazitskih bolesti životinja, 
dijagnostikuma, opreme za nadzor bolesti i jačanje institucionalnih kapaciteta u vrednosti 
od jedan do dva miliona evra. Oprema i sredstva biće isporučene veterinarskoj službi a 
poslovi na jačanju nadzora i spremnosti službe radiće se uz regionalnu saradnju.  
(Tanjug) 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

Pad cene pšenice 
Rast cene kukuruza 
Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Tri puta manji nedeljni promet, u odnosu na prethodnu nedelju, dovoljno govori o apstinenciji 

tržišnih učesnika na organizovanom robno-berzanskom tržištu. Tokom nedelje zaključena su samo tri 
berzanska ugovora u ukupnoj količini od 1.050 tona. Vrednost pomenutog prometa iznosila je tek 
17.880.500,00 dinara. Struktura prometa se ove nedelje svela na samo dva proizvoda sa berzanskog 
listinga, odnosno na promet pšenicom i kukuruzom, uz konstataciju o apsolutnoj dominaciji kukuruza u 
strukturi prometa. 

 
Nakon julskog “buma”, kada je u pitanju intenzitet trgovanja na “Produktnoj berzi” u Novom 

Sadu i kada je dnevno prometovano u proseku 680 tona primarnih poljoprivrednih proizvoda, avgust je 
startovao “pat pozicijom” učesnika na strani ponude i na strani tražnje. Međutim do kraja prve nedelje 
avgusta, tržište kukuruza se ponovo “otvorilo”, što je donekle ulepšalo sumornu sliku ovonedeljnog 
prometa. 

 
Jedan jedini ugovor o berzanskoj kupoprodaju pšenice novog roda, u količini od 50 tona, 

realizovan je po ceni od 18.81 din/kg sa PDV-om (17,10 din/kg, bez PDV-a) i time je njena cena, u 
odnosu na prethodnu nedelju, u padu za 1,04%.  

 
Samo dva registrovana berzanska posla kupoprodaje kukuruza, u ukupnoj količini od 1.000 

tona, realizovani su po prosečnoj ceni od 16,94 din/kg sa PDV-om (15,40 din/kg, bez PDV-a). Time se 
prošlonedeljni nagoveštaj rasta cene žutog zrna i ostvario. Ovonedeljna prosečna cena je za 2,94%, 
odnosno za preko 0,40 din/kg viša, u odnosu na prethodnu nedelju. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.000 16,83-17,05 1.000 16,83-17,05 +2,97% 

Pšenica, rod 2014. 50 18,81 50 18,81 -1,02% 

PRODEX 
 

  
   Sa stanovišta PRODEX-a, minimalni pad cene pšenice kompenzovan je izraženijim rastom 

nedeljne cene kukuruza, tako da je ovaj berzanski indeks, u odnosu na prošli petak, u porastu za 0,63 
indeksnih poena, beležeći na današnji dan indeksnu vrednost od 206,02 poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  196,29 $/t 199,89 $/t 202,98 $/t 208,71 $/t 208,28 $/t 

Kukuruz 138,73 $/t 141,118 $/t 140,23 $/t 142.36 $/t 141,49 $/t 

Uprkos procenama o obilnom rodu pšenice u celom svetu, podaci da će biti manje kvalitetne 
pšenice za meljavu su doveli do rasta cena naročito na američkim berzama. Vesti o slabijem kvalitetu 
pšenice u EU su otvorili perspektive za rast izvoza američke pšenice, čije su berze i vodile ovonedeljni 
rast. 
Cena američkog fjučer na kukuruz je tokom proteklih nedelju dana oscilirala pod uticajem pogodnih 
vremenskih uslova, pokrivanja kratkih pozicija i dešavanja na tržištu pšenice  
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Situacija u Ukrajini je postala napetija zbog nedavnih Ruskih manevara blizu granice i sve 
izraženije tenzije oko Donjetska, što zajedno sa uvođenjem sankcija Rusije prema EU i SAD-u stvara 
dodatni pritisak na tržište. 

U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na pšenicu je poskupeo za 5,88%, dok je rast cene 
kjučersa na kukuruz iznosio 0,67%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg 14  446,44 $/t 452,84 $/t 449,24 $/t 454,53 $/t 459,31 $/t 
Sojina sačma, avg 14  387,50 $/t 388,20 $/t 382,20 $/t 388,00 $/t 390,60 $/t 

Avgustovski fjučers na soju je u poslednjih nedelju dana poskupeo za 2,09%, dok je fjučers na 
sojinu sačmu pojeftinio za 0,18%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 150,08 EUR/t (futures sep 14) 125,91 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 176,25 EUR/t (futures nov 14) 156,50 EUR/t (futures avg 14) 

Pad kvaliteta pšenice u EU, a naročto u Francuskoj, Nemačkoj i Poljskoj, je ove nedelje 
pogurao cenu pšenice u Parizu na gore, gde je fjučers poskupeo za 3,37%. Kukuruz je na ovoj ovoj 
berzi jeftiniji za 3,54%. U Budimpešti je pšenica, u evropskoj valuti posmatrano, jeftinija za 0,70%, a 
kukuruz za 2,29%. 


